КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                   КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28.12.2011 г.  №_117
        г. Куртамыш

	О порядке взимания платы за содержание детей в муниципальных

казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района

в 2012 году

 В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 10 статьи 38.1 Устава Куртамышского района, статьями 52.1, 52.2 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», пунктами 49, 54 «Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 1997 года № 1204 «Об утверждении типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста», пунктами 27, 38, 39 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 года № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», в соответствии с Законом Курганской области от 30 июня 2000 года № 333, Постановлением Главы Куртамышского района от 5 октября 2005 года № 87 «Об учредителе муниципальных образовательных учреждений», с целью упорядочения расчета затрат и определения размера родительской платы в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района Администрация Куртамышская района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить родительскую плату в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района в размере не более 20% от общей стоимости затрат за содержание ребенка, что составляет:

 1) в городе Куртамыше - 50 рублей в день с трехразовым питанием;

 2) в сельской местности Куртамышского района - 40 рублей в день с трехразовым питанием.

2. Установить родительскую плату в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в размере не более 10% от общей стоимости затрат за содержание ребенка, что составляет:

1) в городе Куртамыше - 25 рублей в день с трехразовым питанием;

2) в сельской местности Куртамышского района - 20 рублей в день с трехразовым питанием.

3. Не взимать родительскую плату с родителей (законных представителей) за содержание:

- детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей с туберкулезной интоксикацией.

4. Родители (законные представители), имеющие право на льготы, обязаны ежегодно представлять необходимые документы в муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) в течение 14 дней должны уведомить об этом муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение.

5. Не взимать  родительскую плату с родителей (законных представителей) за период отсутствия ребенка в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении по причинам:

- болезни ребенка;

- отпуска родителей (законных представителей) сроком не более 75 дней;

- иных случаев в соответствии с семейными обстоятельствами по заявлению родителей (законных представителей);

- в связи с приостановкой деятельности муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения.

В случае отсутствия ребенка без уважительной причины и не сообщении об этом родителями (законными представителями) в муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение, родительская плата за содержание ребенка в муниципальном казенном дошкольном образовательном  учреждении взимается в полном объеме.

6. Средний размер родительской платы за содержание ребенка в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования определяется органами государственной власти субъекта Российской Федерации.
7.Финансирование муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений осуществляется на основе государственных и местных нормативов финансирования, определяемых в расчете на одного воспитанника в зависимости от вида учреждения.

8. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение ежемесячно, до 15 числа текущего месяца.

9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Куртамышского района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, на территории которой находятся указанные образовательные учреждения, но не менее 20 процентов размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка - не менее 50 процентов размера этой платы, на третьего ребенка и последующих детей - не менее 70 процентов размера этой платы.

10. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

12. Постановление Администрации Куртамышского района от 30 декабря 2010 г.  № 90 «О порядке взимания платы за содержание детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях Куртамышского района в 2011 году» признать утратившим силу.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Куртамышского района по социальным вопросам Добрыдина Л.Н.

Глава Куртамышского района                                                                                 В.А. Суханов

Иванова Е.В.

21772

Разослано по списку (см. оборот)
УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

постановления Администрации Куртамышского района «О порядке взимания платы за содержание детей в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района в 2012 году»

1.МОУО «Отдел образования Администрации

Куртамышского района»

                             - 1

2. Сектор правовой, организационной, кадровой

работы и делопроизводства Администрации

Куртамышского района

                             - 2

3. Заместитель Главы Куртамышского

района по социальным вопросам                                                          - 1

                                                                                                      Итого:        -  4

Иванова Е.В.

21772

24.10.2011 г.

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»

Руководитель МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»                                       С.И. Никитина

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Главный специалист МОУО «Отдел образования

Администрации Куртамышского района»                                        Е.В.Иванова

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Заместитель Главы

Куртамышского района

по социальным вопросам

                                                    Л.Н. Добрыдин

Ведущий специалист сектора правовой,

организационной, кадровой работы и

делопроизводства Администрации

Куртамышского района                                                                       М.В. Понер

Ведущий специалист сектора правовой,

организационной, кадровой работы и

делопроизводства Администрации

Куртамышского района                                                                       Д. В. Гомзяков

Управляющий делами - руководитель аппарата

                         Администрации Куртамышского района                                           Т.В. Большакова